leant, de licentia coram tribunali laico
cognoscantur, custoditis tamen Clerico-
rum aliis privilegiis omnibus. Hinc

Resp. ad 1. confirmat in n. 96. negan-
dum esse, Imperatorem in ea Novella lo-
qui solùm de criminibus Ecclesiasticis Cle-
ricorum; patet enim statim ex ipso initio
illius Novellæ, ubi sine ulla distinctione
causarum, & criminum indefinite ait: *plurimas sacras scribentes leges, & de Deo
amabilibus Episcopis, & reliquo omni sa-
cerdotio, nec non de reverendissimis Mono-
chis, & nuper hoc agentes, in quibus volu-
mus reverendissimos Monachos apud solos
civitatis Episcopos, sub quibus sunt Mono-
chia, conventiones suscipere.* Nec ob-
stat, quòd in seqq. loquens de delictis asse-
rat, *pro delictis secularibus competentes fo-
re Judices, Provinciarum Præsides, non
pro Ecclesiasticis;* hoc enim non statuit in-
definitè, & tanquam legem; sed solùm
tanquam indulgentiam ad petitionem Pa-
triarchæ, propter defecatum Judicum Ec-
clesiasticorum, qui tunc, non callebant le-
ges poenales delictorum secularium; id,
quod confirmari potest ex aliis, quas sta-
tuit Justinianus; nam in Novella 79. apud
quos oporteat causas dicere Monachos, &
ascetrias, c. 1. aperte statuit, ut si quis
quamcumque habuerit causam cum perso-
nis sacris, apud civitatis illius Episcopona
interpellet; & civiles non sint penitus eis
Judices; & c. 2. mandat omnibus præfe-
ctis, hanc communem legem custodian,
& nulla eorum fiat omnino corruptio, sed
integræ ad honorem reverendissimorum
Monachorum (ex quo patet, quod expre-
sè de mulieribus dictum est, c. 1. intelli-
gendum etiam de Viris Religiosis) custo-
diantur; ac demum c. 3. sciant igitur (lo-
quens de temeritoribus hujus constitutio-
nis) ait: *qui præter hec aliquid egerint, se
quidem Judex sit, qui talem proferre sen-
tentiam præsumperit, quia ab admini-
stratione repelletur, tanquam divinitatē
contumeliam faciens, & pena 10. libra-
rum auri unā cum officio suo multabitur.*

Ad 2. confirmat in n. eod. Resp. in ea
questione, an exemptio Clericorum à se-
culari jurisdictione proveniat à jure divi-
no? an verò à jure positivo? triplicem esse
sententiam. Prima docet, provenire à
jure; pro qua citantur Roa, Alciatus, Co-
yarru; & alii apud Gonzalez in cit. c. 8. h. t.

n. 11. Altera vult provenire à jure divino, pro qua ab eodem n. 10. referuntur Gloss. in c. *si Imperator. dist. 96.* & in c. *quaquam de censibus in 6. Navarus, Jul. Clarus, Bonacina, Barbosa, l. t. juris Ecclesiast. c. 39.* ¶ 2. Lugo de Just. tom. 2. D. 36. l. 7. n. 10. Delbene de immunit. Eccles. in princip. & complures alii; & ex his quidam docuerunt immunitatem hanc à jure positivo fuisse induetam, postulante recta tatione, juri divino maxime congruente. Pereyra de manu regia i. p. cap. 3. n. 3. Castillo lib. 2. controv. c. 5. n. 29. Morla in empor. tit. 2. q. 12. & alii apud Dianam p. 1. tract. 2. resol. 1.

103. Tertia potrò cùm Gonzalez in hoc dotorum dissidio medianam viam amplectitur, & sequitur opinionem eorum, qui affirmant exemptionem Ecclesiasticam quoad spiritualia negotia à jure divino provenire; quoad causas verò criminales, & bona Clericorum à jure positivo originem trahere, licet potestas ipsa eximendi Ecclesiasticas perlohas, eorumque causas à jurisdictione seculari, jure divino titatur: ita docuerunt Victoria relect. i. de potest. Eccles. se&t. 7. Bellatminus, cap. 28. de clericis propos. Molina tom. 1. de justitia, tractat. 2. disput. 3. t. conclus. 2. Bobadilla lib. 2. polit. c. 18. n. 32. Christineus tom. 1. decision. 20. 3. Salcedo de leg. polit. lib. 1. c. 3. n. 18. Anhald. de jurisdict. c. 2. per totum: & alii. Juxta hanc distinctionem, dicendum vult hæc sententia, Clericos in causis profanis, tam civilibus, quam criminalibus, ut sunt omnia delicta in Regem, vel proximum, non ratione ministerii Ecclesiastici, sed communia cum secularibus, ut furtum, damnum injuria datum, siue contumelia, rapina, item publica falsitas, cædes, & similia: item in causis civilibus, ut contractibus, negotiisque ceteris, & vindicationibus rerum, quas non peragunt, *ut Clerici*, sed ut quælibet privata persona, non esse exemptos expresso Christi Domini, aut Apostolorum præcepto, sed secundario per consequentiam juris divini elicto, à summis pontificibus Prolati, & ab Imperatoribus, Principibusque Christianis, vel tacito consensu, vel legibus lati approbato.

104. Ex his opinionibus inter se oppositis, illam l. 1. tit. 2. de Constitut. à n. 640. amplexi sumus, quæ affirmat Ecclesias, per-

sonas Ecclesiasticas, carumque res, & bona exempta esse à jurisdictione seculari jure divino saltem tradito, & per Ecclesiam explicato, Deo sic dictante, ac precipiente; ubi etiam respondimus ad ea, quæ in contrarium afferuntur; quo supposito ad dictam confirm. 2. in n. 96. Resp. 1. N. ma. Resp. 2. transmissâ ma. saltem quoad eas actiones, ac negotia, quæ Clerici habent communia cum laicis; datâ etiam minori, prout jacet; nego conseq. imo ejus suppositum, quod consuetudo à Laiis praescribi unquam possit contra Clericorum immunitatem, (pone, etiam duntaxat jure canonico indultam) in personis, & rebus eorum; licet aliquid privilegio Ecclesiæ illis quandoque indultum sit; ratio hujus: quia, cùm ad vim consuetudinis exigatur, ut rationabilis sit. c. fin. de consuetud. & procedat de consensu, saltem legali Principis, contra cuius legem nimirum consuetudo, ut diximus l. 1. tit. 4. de consuetud. ea verò laicorum consuetudo nec habeat consensum legalem Ecclesiæ, contra cuius legem nimirum, cùm potius ubique reputetur tanquam corruptela, & bonis moribus adversa; nec unquam ad eum statum perduciri possit; ut pro lege recipiatur; utpote ab ipsa non tantum Ecclesiæ, sed etiam Religiössimis Principibus secularibus rejiciatur, ut loco cit. dictum; talis consuetudo nunquam praescribi poterit; præstatim, cùm semper destituta maneat etiam tacito consensu eorum, qui ligandi sunt; cùm vi potius, & oppressione, quam studio communis boni ea jurisdictionis prorogatio in Clericos, plerumque contra mentem suorum Principum ab inferioribus tribunalibus, & Judicibus inducatur ejusmodi abusus, & perversa consuetudo.